
 

ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Sandra Pivetti 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 23/01/2026 

 

OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA 
“GAS NATURALE 17”, CIG: BA0E9C0A10 DERIVATO DAL LOTTO 5 A FAVORE DELLA DITTA EDISON ENERGIA 
S.P.A. DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE. 

 

LA DIRETTRICE  

  

Visto lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 
1825 del 11/11/2014; 
 
Vista la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 42 del 09/12/2025 avente ad oggetto 
“CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTRICE DI ASP DELIA REPETTO TRAMITE ASSEGNAZIONE 
TEMPORANEA AI SENSI DELL’ART. 30, COMMA 2-SEXIES, DEL D.LGS. 165/2001 E DEFINIZIONE DELLE 
INDENNITÀ DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si attribuivano alla 
sottoscritta Sandra Pivetti le funzioni di Direttore con decorrenza 1° gennaio 2026 e per la durata di sei 
mesi; 
 
Vista la deliberazione dall’Assemblea dei soci n. 1 del 18/06/2025, su proposta dell’Amministratore Unico 
n. 17 del 12/06/2025, avente come oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSUNTIVO D’ESERCIZIO 
2024, DEL BILANCIO SOCIALE 2024, DEL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2025 – 2027 E DEL 
BILANCIO ECONOMICO PRE-VENTIVO 2025 DI ASP DELIA REPETTO”; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 
del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 
 
Richiamato l'art. 1 comma 1bis della legge n° 241 del 07/08/1990 smi: “...La pubblica amministrazione, 
nell'adozione di atti di natura non autoritativa, agisce secondo le norme di diritto privato salvo che la legge 
disponga diversamente...”;  
 
Richiamato l'art. 12 comma 1 lettera a del decreto legislativo n° 36 del 31/03/2023 smi: “... a) alle 
procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti si applicano le 
disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241;...”;  
 
Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I, ed in 
particolare gli articoli: Art. 1. (Principio del risultato) Art. 2. (Principio della fiducia) Art. 3. (Principio 
dell’accesso al mercato) del D. Lgs. 36/2023/Codice dei contratti Pubblici smi; 
 
Dato atto che in riferimento al servizio in oggetto è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, in considerazione della tenuità del relativo 

http://www.aspdeliarepetto.it/


 

ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Sandra Pivetti 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

importo, nettamente inferiore alle soglie di cui all'art. 14 del D. Lgs. 36/2023, e dei luoghi in cui viene 
effettuata la prestazione; 
 
Richiamate le seguenti disposizioni, ovvero l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, l’art. art. 2, 
comma 225 della Legge n. 191/2009 l’art.1 comma 7 del D.L.n.95/2012, l’art.9 comma 3 del D.L.n.66/2014 
come individuate dal DPCM del 2018 ed infine, l’art. 62 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 per il quale: “Tutte le 
stazioni appaltanti fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”  
 
Rilevato che è in scadenza il servizio relativo alla fornitura del gas naturale per i locali dell’Azienda Servizi 
alla Persona (ASP) Delia Repetto; 
 
Preso atto che: 

• la categoria merceologica relativa alla fornitura in oggetto rientra fra quelle per le quali, ai sensi 
dell'art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135 del 7.08.2012, le Amministrazioni 
pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 
a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai 
sensi dell'art. 1 comma 455 della L. 296 del 27.12.2006; 

• risulta attiva la Convenzione " Gas Naturale 17 - Lotto 5 " per la fornitura di gas naturale e dei servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'Art. 26 L. 488/1999 e s.m.i. e dell'Art. 58 L. 
388/2000; 

 
Ritenuto opportuno aderire alla convenzione Consip di cui sopra, con attivazione di tutte le utenze dal 
01/04/2026 per un periodo di 12 (dodici) mesi e quindi fino al 31/03/2027; 
 
Rilevato che l'ordinativo di fornitura riporta i consumi stimati e che la fatturazione prenderà come base il 
prezzo variabile offerto dal fornitore e che, oltre ai costi della materia prima, vanno aggiunti e applicati gli 
oneri relativi alla distribuzione locale, le componenti tariffarie GS e RE, imposte e addizionali previste dalla 
normativa vigente, iva; 
 
Dato atto che per il periodo di durata contrattuale si prevede una stima di consumi pari a circa 175.000, 
corrispondenti, sulla base dei prezzi attualmente vigenti e della proporzione fra costi della materia prima 
e importo fatturato, a presunti euro 50.000,00 (oneri vari e fiscali inclusi); 
 
Dato atto che si provvederà costantemente e puntualmente a monitorare l'andamento dei consumi e 
delle tariffe, al fine di valutare l'eventuale necessità di provvedere con successivi atti ad adeguare gli 
stanziamenti di spesa, i documenti di programmazione necessari ed alle conseguenti integrazioni degli 
impegni, richiedendo all’Amministrazione Comunale incrementi di budget coerenti agli andamenti dei 
consumi e delle tariffe di mercato; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 smi ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento,  
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

• il fine del contratto è quello di garantire la fornitura del gas naturale dell’ASP Delia Repetto; 

• il contratto ha ad oggetto la fornitura di gas naturale;  

http://www.aspdeliarepetto.it/


 

ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Sandra Pivetti 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

• il contraente viene individuato mediante adesione alla convenzione per l’affidamento della 
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'Art. 
26 L. 488/1999 e s.m.i. e dell'Art. 58 L. 388/2000; 
 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi dell’Azienda; 
 
Evidenziato che: 
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023 e dell’Allegato I.2 così come le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
• il soggetto di cui sopra non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 

3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con approvato dall’Amministratore Unico con 
Deliberazione n. 21 del 14 novembre 2018.   

 
Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 
soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente 
“www.aspdeliarepetto.it “, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 
confermato nella parte dispositiva: 
 

1. di aderire alla convenzione per l’affidamento della fornitura di gas naturale e dei servizi connessi 
per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'Art. 26 L. 488/1999 e s.m.i. e dell'Art. 58 L. 388/2000, 
lotto 6, tra Consip S.p.A. a socio unico – con sede legale in Roma, via Isonzo 19/E – 00198, codice 
fiscale/P.IVA 05359681003, e Edison Energia S.p.A., sede legale in Milano, Foro Buonaparte 31, P. 
IVA 08526440154, per la fornitura di gas naturale per i locali dell’azienda ASP Delia Repetto, per 
un importo stimato pari ad € 85.000,00 (iva inclusa) 
 

2. di dare atto che per effettuare l’ordine, la convenzione consente l’emissione dell’ordinativo di 
fornitura esclusivamente on line e l’invio dello stesso, firmato digitalmente, attraverso la modalità 
ordine diretto prevista dalla piattaforma mepa di Consip e che le condizioni generali sono fissate 
nella convenzione pubblicata sulla piattaforma;  

 
3. di dare atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: BA0E9C0A10 

derivato dal lotto 5; 
 

4. di prendere atto che: 
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 

36/2023 e dell’Allegato I.2 così come le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
• che la sottoscritta non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 

3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 
21 del 14 novembre 2018. 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

http://www.aspdeliarepetto.it/


 

ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Sandra Pivetti 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 
presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 sul profilo 
del committente “www.aspdeliarepetto.it “, in “Amministrazione trasparente” nella sezione 
“Bandi di Gara e Contratti 

 
 

  

   

   

 La Direttrice  

   Sandra dott.ssa Pivetti 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.aspdeliarepetto.it/

